

Số: /BC-SNN

Kon Tum, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

### Công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

(Số liệu báo cáo từ ngày 11/12/2021 đến ngày 14/12/2022)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 2493/UBND-NC ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

**1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương:**

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc đã tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng bằng hình thức lồng ghép trong các cuộc họp của cấp ủy đảng, đoàn thể; các cuộc họp giao ban định kỳ trong tháng.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng: Thực hiện các văn bản, hướng dẫn Chính phủ, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành 51 văn bản<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> - Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh Kon Tum, triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số 01/KH-SNN ngày 06/01/2022 về thực hiện công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 triển khai đến các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 12/KH-SNN ngày 09/2/2022 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum năm 2022.

- Thực hiện Công văn số 1005/TTr-NV3 ngày 13/12/2021 của Thanh tra tỉnh về việc tham gia ý kiến vào danh mục công khai minh bạch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Công văn số 3518/SNN-TTra ngày 20/12/2021 về việc tham gia ý kiến vào danh mục công khai minh bạch.
- Thực hiện Công văn số 1004/TTr-NV3 ngày 13/12/2021 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 4331/KH-UBND của UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Văn bản số 837/BC-SNN ngày 27/12/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 4331/KH-UBND của UBND tỉnh.
- Thực hiện Công văn số 155/UBND-NC, ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 217/SNN-TTra, ngày 21/01/2022 về thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng.
- Thực hiện Công văn số 32/TTr-NV3 ngày 17/01/2022 của Thanh tra tỉnh về tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng và Chỉ thị 10 năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 218/SNN-TTra ngày 21/01/2022 về tham gia ý kiến tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng và Chỉ thị 10 năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 213/UBND-NC, ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp tết Nhâm Dần năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 305/SNN-TTra, ngày 09/02/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp tết Nhâm Dần năm 2022.
- Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-HĐPBPBGDPL, ngày 28/01/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Kon Tum năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 292/SNN-VP, ngày 08/02/2022 về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.
- Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 07/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 108/TTr-NV3, ngày 15/02/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thực hiện công khai, minh bạch theo quy định; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 217/SNN-TTra, ngày 21/01/2022 về thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng.
- Thực hiện Công văn số 115/TTr-NV3 ngày 16/02/2022 của Thanh tra tỉnh về tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng và Chỉ thị 10 năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 504/SNN-TTra ngày 03/3/2022 về tham gia ý kiến tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng và Chỉ thị 10 năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 403/UBND-NC, ngày 14/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 491/SNN-TTra, ngày 01/3/2022 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 219/STP-PBGDPL, ngày 16/02/2022 của Sở Tư pháp về tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật phòng chống tham nhũng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 219/PC-SNN ngày 01/3/2022.
- Thực hiện Kế hoạch số 455/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 18/KH-SNN, ngày 23/02/2022 về Kế hoạch thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Báo cáo số 816/BC-SNN ngày 20/12/2021 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Quyết định số 136/QĐ-SNN, ngày 21/01/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy chế tiếp công dân của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 192/QĐ-SNN, ngày 22/02/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quyết định Ban hành chương trình hành động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 157/TTr-NV3, ngày 10/3/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về báo cáo kết quả công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực quý I/2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 134/BC-SNN ngày 15/3/2022 về báo cáo kết quả công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực quý I/2022.
- Thực hiện Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, về phê duyệt kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 33/KH-SNN, ngày 01/4/2022 về Phát huy ưu điểm, khắc phục các hạn chế, nâng cao điểm số đối với các Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022.
- Kế hoạch 34/KH-SNN của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 06/4/2022 về Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 212/TTr-NV3, ngày 07/4/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản” năm 2021. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 188/BC-SNN ngày 14/4/2022 về báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Thực hiện Công văn số 218/TTr-NV3, ngày 12/4/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 952/SNN-TTra ngày 14/4/2022 về tham gia ý kiến đối với dự thảo kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.
- Thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND, ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành kế hoạch số 37/KH-SNN, ngày 17/4/2022 về Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum.
- Thực hiện Công văn số 213/TTr-NV3, ngày 07/4/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về cung cấp số liệu kết quả thanh tra, kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành văn bản số 196/BC-SNN ngày 14/4/2022 về báo cáo kết quả kết quả thanh tra, kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2022.
- Thực hiện Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, về ban hành chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quyết định số 274/QĐ-SNN ngày 14/4/2022 về ban hành chương trình hành động của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025.
- Thực hiện Kế hoạch số 1200/KH-UBND, ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 tỉnh Kon Tum; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1101/SNN-TTra, ngày 28/4/2022 về lập danh sách cá nhân phụ trách thực hiện kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021;
- Thực hiện Công văn số 254/TTr-NV3, ngày 04/5/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 theo Bộ Chỉ số của Thanh tra Chính phủ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1146/SNN-TTra, ngày 06/5/2022 về báo cáo kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2021 theo Bộ Chỉ số của Thanh tra Chính phủ; Sở đã ban hành báo cáo 250/BC-SNN, ngày 16/5/2022 về kết quả đánh giá công tác PCTN của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021.
- Thực hiện Công văn số 298/TTr-NV3, ngày 26/5/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về báo cáo các nội dung công khai, minh bạch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Công văn số 1386/SNN-TTra, ngày 27/5/2022 về việc báo cáo các nội dung công khai, minh bạch; Báo cáo số 276/BC-SNN ngày 31/5/2022 về kết quả thực hiện các nội dung công khai, minh bạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Thực hiện Kế hoạch số 1866/KH-UBND, ngày 16/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1755/SNN-TTra, ngày 27/6/2022 về việc cử thí sinh tham gia Cuộc thi ở cấp tỉnh.
- Thực hiện Công văn số 744-CV/ĐUK, ngày 10/6/2022 của Đảng ủy Khối Cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc báo cáo tổng kết 10 năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1759/SNN-TTra, ngày 27/6/2022 về báo cáo tổng kết 10 năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
- Thực hiện Công văn số 410/TTr-NV3, ngày 08/7/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1923/SNN-TTra, ngày 11/7/2022 về thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Thực hiện Công văn số 2261/UBND-NC, ngày 15/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Văn bản số 2136/SNN-TTra, ngày 28/7/2022 về triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022.
- Thực hiện Công văn số 426/TTr-NV3, ngày 18/7/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về tham gia ý kiến dự thảo văn bản của UBND tỉnh về chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 2073/SNN-TTra, ngày 21/7/2022 về tham gia ý kiến dự thảo văn bản của UBND tỉnh về chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN.
- Thực hiện Công văn số 2493/UBND-NC, ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN; Công văn số 494/TTr-NV3, ngày 08/8/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 2258/SNN-TTra, ngày 05/8/2022 thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác PCTN (*Bắt đầu thực hiện từ tháng 8/2022*).
- Thực hiện Công văn số 489/TTr-NV2, ngày 04/8/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về triển khai công tác PCTN, tiêu cực 6 tháng cuối năm; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Văn bản số 2259/SNN-TTra, ngày 05/8/2022 về triển khai công tác PCTN, tiêu cực 6 tháng cuối năm.
- Thực hiện Công văn số 585/TTr-NV3, ngày 09/9/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc thực hiện hiệu quả việc công khai, minh bạch. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 2716/SNN-TTra, ngày 13/9/2022 về thực hiện hiệu quả việc công khai, minh bạch.
- Thực hiện Công văn số 3150/UBND-NC, ngày 22/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai một số nội dung liên quan đến tổ chức Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng:

- Trên cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SNN ngày 09/2/2022 triển khai công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum năm 2022; về tổ chức, bộ máy, phân công

---

luật phòng, chống tham nhũng năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành phiếu chuyển số 1345/PC-SNN, ngày 22/9/2022.

- Thực hiện Công văn số 3065/UBND-NC, ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Chính trị về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 639/TTr-NV3, ngày 30/9/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 2935/SNN-TTra, ngày 01/10/2022 về thực hiện thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện Công văn số 1557/STP-XDKTr&PBPL, ngày 11/10/2022 của Ban tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng về việc triển khai các nội dung Cuộc thi tại vòng thi ở cấp tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 3052/SNN-TTra, ngày 12/10/2022 về triển khai các nội dung Cuộc thi tại vòng thi ở cấp tỉnh.

- Thực hiện Công văn số 3398/UBND-NC, ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTN, TC thời gian tới; VB 3399/UBND-NC, ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; VB 674/TTr-NV3, ngày 14/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về Triển khai công tác PCTN, TC thời gian tới.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 3134/SNN-TTra, ngày 18/10/2022 triển khai công tác PCTN, TC thời gian tới. Báo cáo 592/BC-SNN ngày 01/11/2022 về kết quả tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện Công văn số 3397/UBND-NC, ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC trên địa bàn tỉnh; VB 671/TTr-NV3, ngày 13/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 3135/SNN-TTra, ngày 18/10/2022 thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC. Báo cáo 586/BC-SNN ngày 28/10/2022 về kết quả thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PCTN, TC.

- Thực hiện Công văn số 489/TTr-NV2, ngày 04/8/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành báo cáo số 580/BC-SNN, ngày 25/10/2022 báo cáo triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022.

- Thực hiện Công văn số 712/TTr-NV3, ngày 31/8/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về phối hợp thống kê, báo cáo số liệu cán bộ, công chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành báo cáo số 589/BC-SNN, ngày 31/10/2022 số liệu cán bộ, công chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện Công văn số 741/TTr-NV3, ngày 09/11/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về báo cáo một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành báo cáo số 628/BC-SNN, ngày 14/11/2022 báo cáo một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện Công văn số 1784/STP-HĐPH, ngày 09/11/2022 của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về tiếp tục phát huy hiệu quả Cuộc thi BCVP, TTVPL giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng tỉnh năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 3541/SNN-TTra, ngày 17/11/2022 về tiếp tục phát huy hiệu quả Cuộc thi BCVP, TTVPL giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng tỉnh năm 2022.

- Thực hiện Công văn số 801/TTr-NV2, ngày 30/11/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 1837/PC-SNN, ngày 05/12/2022 Phiếu chuyển văn bản số 801/TTr-NV2, ngày 30/11/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum.

- Thực hiện Công văn số 741/TTr-NV3, ngày 09/11/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc báo cáo một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 628/BC-SNN, ngày 14/11/2022 về Kết quả thực hiện một số nội dung về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Văn bản số 155/UBND-NC, ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn 108/TTr-NV3, ngày 15/02/2022 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản số 650/BC-SNN, ngày 24/11/2022 về Kết quả thực hiện các nội dung công khai, minh bạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Kỳ báo cáo: Từ ngày 17/01/2022 đến 23/11/2022)

trách nhiệm tại các đơn vị trực thuộc đã ban hành Chương trình phòng, chống tham nhũng năm 2022 tại đơn vị để tổ chức, triển khai thực hiện trong toàn ngành.

Thực hiện Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã được Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt tại Quyết định số 1032/QĐ-SNN ngày 28/12/2022. Thanh tra Sở đã thực hiện 02 cuộc Thanh tra hành chính có lồng ghép thanh tra phòng, chống tham nhũng: tại Chi cục Phát triển nông thôn theo Quyết định số 828/QĐ-SNN ngày 14 tháng 10 năm 2021 (*năm trước chuyển sang*)<sup>2</sup>; tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo Quyết định số 286/QĐ-SNN ngày 28 tháng 4 năm 2022 (*theo kế hoạch*)<sup>3</sup>.

Qua thanh tra, kiểm tra không phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm tham nhũng.

d) Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức và người lao động. Trong đơn vị trực thuộc, lực lượng Kiểm lâm đã thực hiện được 647 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 30.241 lượt người tham gia, đăng 182 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

a) Thường xuyên thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Trong năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành báo cáo số 650/BC-SNN, ngày 24/11/2022 đã công khai 54 nội dung thuộc 10 lĩnh vực.

- Công khai, minh bạch trong mua sắm, trong xây dựng cơ bản bằng hình thức đấu thầu công khai như: Đấu thầu xây dựng các công trình Thủy lợi, đấu thầu mua vật tư, hàng hoá trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án thuộc ngành;

- Thực hiện công khai kế hoạch, quyết định và kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện công khai thủ tục hành chính về phê duyệt, thẩm định các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực ngành được UBND tỉnh ủy quyền theo quy chế hoạt động “một cửa”. Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc đã công khai kế hoạch công tác năm, dự toán, quyết toán thu chi ngân sách và niêm yết theo đúng quy định;

- Thực hiện đúng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong các lĩnh vực của ngành như đầu tư trồng rừng, công tác giống, phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, thuốc Thú y,...Tất cả các nội dung phải công khai, Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã thực hiện công khai hết, không có nội dung nào không công khai hoặc công khai mang tính hình thức.

<sup>2</sup> Kết luận thanh tra số 03/KL-SNN, ngày 29 tháng 7 năm 2022 về Kết luận thanh tra hành chính và Phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon tum.

<sup>3</sup> Kết luận thanh tra số 01/KL-SNN ngày 14 tháng 01 năm 2022 về Kết luận thanh tra hành chính và Phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum.

\* Các hình thức thực hiện công khai, minh bạch là: Công bố tại cuộc họp cơ quan; niêm yết tại trụ sở; thông báo bằng văn bản; thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng;...

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện Quy chế Chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công tại cơ quan Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-SNN ngày 20/7/2021.

- Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc: Các định mức, tiêu chuẩn, chế độ được áp dụng nghiêm chỉnh, không có tình trạng áp dụng sai, không đúng quy định của Nhà nước và của cơ quan.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: không phát sinh.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

Được thực hiện nghiêm chỉnh, thường xuyên theo quy định; chưa có trường hợp nào vi phạm xảy ra đến mức phải nhắc nhở, có ý kiến phản ánh của nhân dân, ảnh hưởng đến mỹ quan hoặc văn hóa công sở.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng theo đúng quy định: Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị trực thuộc đã thực hiện theo đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng.

Đến thời điểm báo cáo, số công chức phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: 47 (Theo Nghị định số: 59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ).

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: Được thực hiện đúng theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Đến thời điểm báo cáo, số công chức kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai: 41 (Theo Nghị định số: 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ).

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách:

Trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn không có trường hợp nào bị phát hiện có dấu hiệu tham nhũng, vì vậy chưa có trường hợp nào người đứng đầu cơ quan phải chịu trách nhiệm liên đới khi CB, CCVC dưới quyền bị xử lý vì tham nhũng.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã đăng ký giải quyết đối với 84 thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 05/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Ngày 07/01/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số 07/KH-SNN về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực thủy lợi áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định 52/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung mức phí lĩnh vực thủy sản áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, về việc công bố danh mục thủ tục hành chính đã được thay thế và sửa đổi Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực lâm nghiệp, áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bãi bỏ; phê duyệt sửa đổi quy trình nội bộ thực hiện các thủ tục hành chính của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực chăn nuôi áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 670/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi; phê duyệt sửa đổi quy trình nội bộ thực hiện các thủ tục hành chính của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 683/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi; phê duyệt sửa đổi quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành chính của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Theo đó, tính đến thời điểm này có 109 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT, trong đó: 86 TTHC cấp tỉnh, 12 TTHC cấp huyện và 11 TTHC cấp xã.

- Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền công tác CCHC nhà nước năm 2022, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch 06/KH-SNN ngày 25/01/2022 Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2022.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2022: Tổng số 288 hồ sơ, trong đó: Trả trước hạn: 231, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn 04 hồ sơ; 15 hồ sơ đang giải quyết (*chưa đến hạn*); 38 không đảm bảo trả lại công dân. Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: triển khai 62 TTHC (*trong đó: 46 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và 16 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3*).

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị như: Áp dụng công nghệ mạng lan, IOffice và thực hiện theo Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Thực hiện trả lương qua tài khoản 100% (*trừ một số Trạm, Ban quản lý ở vùng sâu, vùng xa*).

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:**

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không phát hiện trường hợp nào để xảy ra tham nhũng.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.

c) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 290/KH-UBND, NGÀY 27/01/2022 CỦA UBND TỈNH**

Thực hiện Kế hoạch 290/KH-UBND, ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2022. Ngày 09/02/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 12/KH-SNN triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum năm 2022 để triển khai kế hoạch đến các phòng ban và đơn vị trực thuộc.

Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc luôn xem công tác PCTN, TC là một nhiệm vụ chính trị được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài; nên thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, TC, luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời hành vi tham nhũng, không có vùng cấm, không có ngoại lệ, không có đặc quyền, bất kể người đó là ai; xác định PCTN, TC là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong hoạt động quản lý nhà nước, trong đó phòng ngừa là chính, phát hiện, xử lý là quan trọng; phát huy sức mạnh của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong công tác PCTN, TC.

### **III. NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2023**

- Phương hướng của ngành là tiếp tục xem biện pháp tích cực phòng ngừa, kiên quyết chống, không để xảy ra tình trạng tham nhũng trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật nếu tình trạng tham nhũng xảy ra.

- Nhiệm vụ:

+ Tiếp tục thực hiện việc quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành. Tạo mọi điều kiện để phát huy quyền dân chủ của nhân dân, quy chế hóa và công khai các hoạt động công vụ, công khai



số điện thoại đường dây nóng của Giám đốc Sở và các bộ phận liên quan để người dân dễ dàng phản ánh tình trạng tham nhũng trong ngành.

+ Nâng cao nghiệp vụ trong công tác thanh, kiểm tra nhằm phát hiện và ngăn ngừa những sai phạm các quy định trong quản lý nhà nước tại các đơn vị được thanh, kiểm tra. Xử lý nghiêm minh các hành vi có dấu hiệu tham nhũng (*nếu có*).

Trên đây là nội dung báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

***Nơi nhận:***

- Nhu trên (báo cáo);
- Thanh tra Tỉnh (biết, tổng hợp);
- Ban Giám đốc Sở (biết);
- Phòng KH-TC và các đơn vị trực thuộc Sở (biết);
- Lưu: VT, VP, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tấn Liêm**